CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 7370, de 2014, do

Senado Federal, que “dispõe sobre prevenção e repressão ao tráfico interno e

internacional de pessoas e sobre medidas de atenção às vítimas; altera o Decreto-Lei

nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal), e as Leis nºs 6.815, de 19 de

agosto de 1980, e 7.998, de 11 de janeiro de 1990; e revoga dispositivos do Decreto-

Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal)”. (PL 7370/14 – Repressão ao

Tráfico de Pessoas)

Requerimento nº            /2014
(Dos Srs. Luiz Couto)

 Requer que seja convidado o Dr.

Hédel de Andrade Torres, professor

de Direito da Universidade do

Distrito Federal (UDF), defensor dos

Direitos Humanos pela Comissão

Nacional de Defesa dos Direitos

Humanos no Brasil e autor do Livro

“Tráfico de Mulheres - Exploração

Sexual: Liberdade à venda”, para

contribuir com os trabalhos desta

Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, e depois de

ouvido o Plenário, seja convidado o Dr. Hédel de Andrade Torres, professor de

Direito da Universidade do Distrito Federal (UDF), defensor dos Direitos

Humanos pela Comissão Nacional de Defesa dos Direitos Humanos no Brasil e

autor do Livro “Tráfico de Mulheres - Exploração Sexual: Liberdade à venda”,

para contribuir com os trabalhos desta Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

 Trata-se de promover estudos, debates e proposições voltadas à

apresentação e analise do PL 6934/2013, da Comissão Parlamentar de

Inquérito destinada a investigar crimes de tráfico de Pessoas no Brasil.

Neste contexto, é de suma importância para esta Comissão conhecer a

opinião do Senhor acima citado. É com este objetivo que aqui se propõem a

realização de audiência pública, para os esclarecimentos necessários.

Assim, esperamos compreensão de nossos pares para aprovação desse

Requerimento.

Sala das Comissões, 26 de maio de 2014.

LUIZ ALBUQUERQUE COUTO

Deputado Federal PT/PB